butum est, nos in hujusc^e Tomi Appendix recudimus. Ibi Helenus Episcopus et Zareas magus con-
grediuntur. Verba eadem cum his serme sunt. Hele-
nus ait: Accendatur ignis in media ciritate, et ingre-
diamur pariter flammas et qui ustus non fuerit, creda-
mus, quod hunc miserit Christus. Tunc omnibus sen-
tentia placuit. Statim ignis copiosus accusus est. Tunc
beatius Helenus jubet Zaream introire flammas. Cui
Zareas inquit, Ingredere tu primus, qui hoc proposuisti.
Consignans se igitur beatissimus pater Helenus, expan-
sis manibus ingentes flammas intrat: et stans illic di-
midia fere hora neque capillis, neque vestimentis ex ali-

167 CAPUT X.

DE STRO^a ABBATE, ISAIA, PAULO, ET ANUPM.

Addebat et adhuc (*Pallad. cap. 55. 56. 57. 58.*)
etiam hæc: Abbas, inquit, Syrus, aliquando, et
Isaia, et Paulus occurrerunt sibi invicem ad ripam
fluminis. Erant autem viri isti justi, summæ absti-
nentiae et totius religionis. Hi pergebant visitare
quemdam nomine Anuph. Aberat autem monaste-
rium ad quod ibant mansionibus tribus. Cum ergo
vellet transire flumin, nec esset copia transnie-
andi, ait inter semetipsum: Petamus a Domino grati-
am, ut ne impediatur nobis boni operis iter. Et con-
versi ad abbatem Syrum, Tu, aiunt, præcipue pete
a Domino: scimus enim audiri te, quia præstatib
tibi quæ petes. At ille cohortatus etiam ipso secum
genua sigere, in oratione prostravit se in faciem cor-
ram Domino. Et cum com^t leta oratione, surrexi-
sent, ecce vident appelli navigium ad ripam flumi-
nis paratum, ad iter quod acturi erant expeditum.
Hoc ascendentibus adversus fluminis cursum ita ve-
lociter ferri cooperunt, ut inter horam unam, totius
itineris (quod acturi per triduum erant) conficerent
spatium. Cumque applicuissent ad terram, Isaia ait:
Dominus mihi ostendit virum ad quem properamus,
occurrentem nobis, et uniuscujusque nostrum secreta
cordis aperientem. Sed Paulus ait: Et mihi ostendit
Dominus, quod post triduum educat eum de hoc
mundo.

Cum ergo iter, quod dicit ad monasterium, de
flumine incedere coepissent, progressaque essent
paululum, occurrit eis supradictus vir, ad quem vi-
sitandum pergebant, et salutans eos ait: Benedictus
Dominus, qui vos mihi et nunc in corpore, et ante
jam ostendit in spiritu. Et tunc coepit de uniuscu-
jusque eorum meritis, quæ habebant apud Deum,
atque actibus memorare. Tunc Paulus ait, Quoniam
et nobis Dominus ostendit, quod post triduum te de
hoc mundo assumat, petimus a te, ut etiam de tuis
nobis virtutibus et actibus, quibus Domino placuisti,
enarras, nec verearist jactantiae notam. Abscessurus
enim de hoc mundo, ad imitationem posteris gesto-
rum tuorum memoriam derelinque. Tunc ille, Nihil,
inquit, magnum fecisse inemini, hoc tamen custodivi,
ex quo nomen Salvatoris nostri in persecutione con-
fessus sum, ne 168 post confessionem veritatis
mendacium de ore meo procederet, neque post amo-
rem cœlestium terrenum aliquid amarem, sed nec
gratia Domini in his defuit mibi. Numquid enim me
fecit egere aliquo terreno, omnemque quem desideravi

qua parte violatis, ut Zareas quoque intraret, similiter
imperabat. Sed Zareas reluctare coepit et fugere. At
ubi invitum illum populus in ignibus tradidit, statim
eum circumdans flamma coepit exurere. Et immensæ se
sanctus Helenus, licet semiustum, vivum tamen eripit:
quem cum dedecore eliminavit populus de finibus regio-
nis hujus. Hunc quotidie quorunque perrezerit, in
Dei laudibus populus comitatur. Haec ab Rusino toti-
dem fere verbis personatum Scriptorem suis in-
tuatum, res clamat.

^a Syro, etc.] De his præter notatum in margine
Palladium nihil inventi. Rosweydius.

cibum, Angelorum mihi deferens ministerio. Nihil a me occultavit Dominus eorum quæ geruntur in terra: numquam desuit cordi meo lux ejus, per quam suscitatus somnum corporis non requirebam, desiderium habens semper videndi eum. Sed et Angelum suum assistere mihi semper fecit, edocente me de singulis quibusque virtutibus mundi. Lux mentis meæ numquam extincta est. Omne quod petui a Domino, sine mœro consecutus sum. Ostendit mihi frequenter multitudines Angelorum assistentium sibi; vidi et cœlum iustorum, congregationsque martyrum, monachorum conventus, omniumque Sanctorum, eorum dumtaxat, quorum opus non est aliud, nisi laudare semper et benedicere Dominum in simplicitate cordis et fidei. Vidi econtrario Satan, et angelos ejus æternis ignibus tradi, et rursus justos æterna lætitia perfungi. Cumque hæc et multa alia his similia per totum triduum enarrasset eis, tradidit spiritum. Et continuo vident ipsi ab Angelis suscipi ejus animam, atque ad cœlos ferri, ita ut vocem hymnorum audirent etiam ipsi, quibus una cum Angelis anima ejus abscedens Dominum collaudabat.

CAPUT XI.

DE HELENO.

Fuit et alias vir sanctus, Helenus nomine (*Palladio cap. 59. Hellen dicitur*): hic a pueritia in servitio Domini, cum omni continentia et castissimis institutionibus enutritus, ad summa merita pervenerat. Denique cum adhuc puer esset in monasterio, si necessarius fuisset ignis, ut e vicino peteretur, ardentes prunas vestimento ferebat illas. Quod admirantes omnes qui aderant fratres, studium animi vitæque ejus ac meriti imitari cupiebant. Huic quodam tempore cum solus esset in eremo, desiderium vescendi mellis exortum est: et conversus vidit in saxe favum mellis in hærem, et intelligens inimici hanc esse fallaciam, continuo semetipsum increpans, ait: Discede a me, deceptrix et illecebra concupiscentia. Scriptum est enim, *Spiritu ambulate, et concupiscentias carnis ne perfeceritis* (*Gal. 5.*). Et statim derelinques etiam locum **169** ipsum, recessit, et abiit in desertum, atque ibi tamquam pro concupiscentia carnis punienda, jejuniis semetipsum coepit affligere. Tertia autem septimana jejunii sui videt in deserto jacere diversa poma sparsa: et intelligens dolos inimici, ait: Non manducabo, neque contingam, ne fratrem meum, hoc est animam meam scandalizem. Scriptum est enim, *Quia non in cibo solo vivit homo, sed in omni verbo Dei* (*Math. 4.*). Cumque et sequenti septimana jejunaret, paululum in somno deductus est, et ecce Angelus Domini astitit ei per visum, dicens: Surge jam, et quæ tibi apposita inveneris, nihil dubitans vescere. Surgens autem, vidi aquæ fontem lenibus repletum fluentis, ejusque ripas in circuitu herbis quibusdam teneris odoratisque prætextas. Et accedens decerpere coepit

A et edere, similiter et ex fonte poculum sumere. Confirmabat autem, se numquam in omni vita sua tantæ dulcedinis aliquid et tante suavitatis hausisse. Invenit autem in ipso loco etiam speluncam quadrangulam, intra quam aliquandiu requievit. Et cum reficiendi corpusculi tempus et necessitas adfluisse, per Dei nihilominus gratiam, nihil deerat eorum quæ poscebat a Domino.

Quodam vero tempore pergebat ad visitandos fratres incommodos, quibus etiam quæ necessaria erant ad refectionem corporis deferebat. Et cum in itinere eorum quæ portabat onere gravaretur, vidi eminus onagros transire per desertum, et exclamavit, dicens: In nomine Domini nostri Iesu Christi, venistis huc unus ex vobis, et suscipiat sarcinam meam. Et **B** ecce unus ex omni grege, tota cum mansuetudine pergit ad eum. Tunc ille pribenti se sponte, et onus imponit, et ipsi iusedit, et cum omni vel citate ab eo ad cellulas fratrum, quo pergebat, evectus est.

Alio rursus tempore Dominica die venit ad quoddam monasterium fratrum, et cum vidiisset eos non agentes solemnitatem diei, caussam requirit. Cum autem dixissent, pro eo quod Presbyter non adesset, qui trans flumen maneret: propter metum enim crocodili transire nullus audebat. Tunc ille dixit: Si vultis, ego vadam, et adducam eum ad vos. Et continuo ad ripam fluminis pergit: ubi cum nomen Domini iniecisset, præsto fuit bellua, et quæ solebat adesse ad perniciem hominum, adfuit tunc ad vehiculum justi, tergo quoque suo suscipiens **170** eum, cum omni nictu subjecta, usque ad partem ripæ ulterioris eexit. Adiit continuo Helenus Presbyterum, et exorare eum coepit, ut veniret ad fratres: erat enim induitus vilissimo et abjectissimo indumento. Super quo miratus Presbyter, quis aut unde esset, vel quid sibi velle, inquirit. Ubi vero cognovit esse hominem Dei, sequi eum coepit ad flumen. Et cum causaretur non inveniri navigium, quo transiri posset, tunc abbas Helenus dixit ad eum: Nihil verearis, pater; ego jam nunc parabo vehiculum. Et exclamans voce magna, adesse bestiam jubet. Quæ statim voce ejus auditæ affuit, ac dorsum suum ad vehendum placide præparavit: prior ipse condescendens invitat et presbyterum, dicens: Ascende, nihil formidans. At ille, visa bellua, exterritus, retrocedere ac refugere caput. Omnes autem qui aderant, stupor ingens et metus apprehendit, videntes hominem Dei crocodilo evectum fluminis alveum transmeare. Qui ubi descendit, secum pariter in sicum educit etiam belluanum, dicens ad eam: Melior est tibi mors, quam tot scelerum et tot homicidiorum involvi reatu. At ille statim corruens expiravit.

Interea per triduum in monasterio sanctus Helenus permanens, docebat fratres spiritalem doctrinam, ita ut etiam nonnullorum cogitationes cordis, et secreta consilia proferret in medium, et alium quidem

Hist. cap. 4. quibus Helles dicitur, Palladio Hellen. Rosweydis.

* Helleno.] *Sozomenus lib. VI. cap. 28. Nicephorus lib. XI. cap. 34. Cassiodorus lib. VIII. Tripart.*

proderet spiritu fornicationis urgari, alium spiritu iracundiae, alium vero cupiditate pecuniae, nonnullos autem jaetantiae ac spiritu superbiae illudi. Alterius vero mansuetudinis, alterius justitiae, alterius patientiae testimonium dabant, et sic ex ultraque parte aliorum virtutum, aliorum virtutes animi exaggerans, ad omnes eos profectus mirabiliter excolebat. Agnoscentes vero singuli quique, ita agi inter semetipso, ut ille annuntiaverat, corde compuncti emendabantur. Profecturus autem ait ad eos: Præparate olera ad adventum fratrum. Et illis præparantibus, continuo supervenerunt fratres, quibus honoris sue susceptis, ipse contendit ad eremum.

Rogabat autem eum quidam de fratribus, ut permetteret eum secum degere in eremo. Cumque respondisset ei, grave esso negotium et plurimam laboris, obsistere temptationibus dæmonum; eo contentiosius juvenis persistebat, promittens se cuncta tolerabiliter perlaturum, tantum 171 ut præberet ei copiam consortii sui. Et cum permisisset, secutus est eum ad eremum, quoniam ille in vicina sibi spelunca habitare jubet. Tunc dæmones advolant per noctem: primum sedis et turbibus eum cogitationibus exigitant, post hanc vero etiam violenter irrnere et necare eum aggrediuntur. Effugiens autem juvenis, et per volans ad cellulam sancti Heleni, quibus malis urgeretur, exponit. Tunc senior consolatus est eum paucis verbis, et de virtute fidei ac patientiae communione, statim revocat ad speluncam, de qua effugeral, et tamquam sulcum qnemdam per arenam extra cellulam juvenis, digito suo ducens, præcepit in nomine Domini, ne audeant dæmones statutum transgreedi limitem: et ita verbi ejus virtute adolescens permansit de reliquo scurra.

Ferebatur de eo, quod et ipse adolescens in eremo positus, cœlestes saepè percepisset cibos, et fratribus ad se venientibus, cum nihil habuisset quod apponere, affuisse quemdam adolescentem panes ei et quae erant necessaria deferentem, eaque cum ante speluncam ejus deposuisset, ultra musquam comparuisse; dixisse vero eum ad fratres: Benedicamus Dominum, qui præparavit nobis mensam in deserto.

Hæc, et alia plurima de sanctorum Patrium vita et conversationibus enarrans nobis pater Copres, et cum omni affectu instruens; post adficationem vero sermonum, introducit nos in hortulum suum, ostendit nobis arbores palmarum, aliorumque pomorum, quas ipse plantaverat, et dicebat: Hæc me in eremo plantare rusticorum fides admonuit. Ut enim vidi eos tantam fidem habere, ut arenam sub nostris vestigiis colligentes, per agros suos spargarent, et terram sterilem ad totius secunditatis verterent ubertatem, pudor, inquam, est, si nos inferio-

A res his inveniamur in fide, quorum fides per nos consignata est Deo.

CAPUT XII.

DE A ELIA.

Vidimus et alium senem (*Pallad. cap. 54*, et *de alio Elia c. 3.*) venerabilem, Eliam nomine, in finibus civitatis Antinoo, quo est metropolis Thebaidis, centrum fere jam et decem (ut dicebatur) annorum, super quem dicebant, quod vere spiritus Eliae in eo requievisset. Multa enim de eo et magnifica referebantur. Septuaginta namque annos 172 in solitudine vastissima eum transegisse perhibebant; cuius deserti horrorem teroremque nullus sermo digne poterit exponere. Illic ergo sedebat senior tota hac seitate, humanæ habitationis nesciens loca. Semita autem erat angusta et scrupula, quæ ad eum ducebat, quæ vix inventri a communitibus posset. Locus vero ipse in quo sedebat, spelunca erat terribilis quædam, et intuentibus plurimum horroris incutiens. Ipse autem trementibus fani membris præ matura quatuebatur seitate. Incessabiliter tamen per singulos dies signa faciebat, et advenientes ad se quacumque incommoditate constrictos, omnimodis resolvebat. Cuncti vero patres confirmabant, quod nullus omnino minimisset quando hic secessisset ad eremum. Cibus ei erat panis exiguis, et paucissimæ olivæ, usque ad ultimam senectutem. Nam in juventute septimanæ frequenter jejunasse perhibebatur.

CAPUT XIII.

DE B PITHYRIONE.

Interea (*Pallad. cap. 74.*) redeuntes ex Thebaide, vidiimus montem quemdam præeruptum fluvio imminente, elatione minacis saxi, aspectu etiam ipso terribilem, in quo erant per ipsa præcipitia speluncæ diffcilis adscensus. In his monachorum plurimi communebant, quorum pater erat nomine Pithyron. Illic et ex discipulis beati Antonii fuit, et post illius obitum cum sancto habitaverat Ammone. Post hujus quoque abscessum in hoc se constituerat monte: sed et tanta iu eo erat virtutum copia, tantaque gratia sanitatum, et potestas adversus dæmones, ut duorum merito summorum virorum solus hereditatem consecutus duplicum rideretur. Illic ergo multos monitis ædificans, multaque doctrina instruens, præcipue tamen de discretione spirituum nos docebat dicens, esse quosdam dæmones, qui certis quibusque vitis obsequantur, quique cum affectus animæ passibiliter et vitiōse viderint moveri, convertunt eos ad omnem facinus malum. Si quis ergo est, qui vult dæmonem b. s dominari, prius vitis suis et passionibus dominetur. Quocumque enim vitium propriæ passionis abjeceatis, hujus vitii dæmonem poteris etiam de obsessis

nas videlicet, asceterium, seu exercenda pietatis domicilium, habuit. Rosweydis.

¹ Rescripsimus nonnullos, recto sensu atque series orationis cogente; antea nullos ἀπλῶς legebatur. Loca inferiora taciti castigamus.

^a Elia.] *De hoc Sozomenus libro VI. cap. 28. Nicæphorus lib. II. cap. 34. Cassiodorus Hist. Trip. lib. VII. cap. 4.*

^b Pithyrione.] *De hoc Nicæphorus lib. IX. cap. 11. Præterea Pithyron ille, qui tamen alibi, apud Athene-*

corporibus effugare. Et ideo conandum est paulatim A propria vitia superare, ut possimus etiam demones superare, qui hujusmodi vitiis obsequuntur. Hic secundo reficiebatur 173 in septimana, pulticulas accipie s ex farina, nec poterat jam accipere aliam escam, neque aetate, neque consuetudine perimitente.

CAPUT XIV.

DE PATRE ^a EULOGIO.

Vidimus et aliuni (*Pallad. c. 75, et de alio Eulogio c. 26.*) sanctum patrem, Eulogium nomine, qui in offerendis Sacramentis tantum gratiae acceperat a Dominino, ut uniuscujusque accedet. tium ad altare Dei merita culpasque cognosceret. Denique ex monachis quosdam volentes accedere ad Communione, retinebat dicens: Quomodo ausi estis accedere ad Sacra menta divina, cum mens vestra et propositum sit in malo? Denique siebat: Tu hac nocte habuisti cogitationes fornicandi. Tu vero dixisti in corde tuo: Nihil interest, sive justus ad Sacra menta, sive peccator accedat. Et alias dubitationem habuit in corde suo, dicens: Quid enim me sanctificare Communio potest? Nos ergo singulos removebat a communione Sacramenti, et dicebat eis: Secedit paululum, et agite poenitentiam, ut purificati per satisfactionem et lacrymas, digni habeamini coniunctione Christi.

CAPUT XV.

DE ^b APELLEN PRESBYTERO ET JOANNE.

Vidimus et alium Presbyterum (*Pallad. cap. 60. et 61.*) in vicina regione nomine Appellen, virum justum. Hic faber erat ferri, et quae necessaria erant fratribus operabatur. Quodam autem tempore, cum ad fabrilia opera vigilaret in silentio noctis, conversus diabolus in formam mulieris spaciouse, venit ad eum tamquam aliquid operis ei deferens. Tum ille arreptum manu nuda de fornace ferrum candens, in faciem ejus injecit. At illa clamans et ululans auffigit, ita ut omnes fratres, qui in circuitu commanebant, ululatum ejus fugientis audirent, et ex eo iam vir ille in uau habuit, ferrum candens manu nuda tenere, nec laedi. Ad hunc ergo cum venissemus, et humanissime nos suscepisset, poscebamus ab eo, ut nobis vel de suis gestis, vel de eorum quos praecepuos in conversatione sancta sciret, virtutibus loqueretur. Tunc ille:

Est, inquit, in hac eremo vicina frater quidam nomine Joannes, aetate proverbus, vita et moribus, atque abstinentia cunctos praeceperat. Hie primum cum accessisset ad eremum, tribus continuis annis, sub cuiusdam saxi rupe stans, semper 174 oravit, ita ut numquid omnino resederit, neque jacuerit. Somni autem tantum caperet, quantum stans capere

^a Eulogio.] *De hoc Sozomenus lib. VI. cap. 28. Niceph. lib. II. cap. 34. Cassiodorus lib. VIII. Trip. Hist. cap. 4.*

^b Apellen.] *De hoc Sozomenus lib. VI. cap. 28. Niceph. lib. XI. cap. 55.*

A potuit. Cibum vero numquam sumserat nisi die Dominica. Presbyter enim tunc veniebat ad eum, et offerebat pro eo sacrificium, idque ei solum Sacramentum erat et victus.

Huius quodam die satanas subripere volebat, transfiguravit se in presbyterum, qui venire ad eum solebat, et praeveniens horam solitam, simulabat se Sacramentorum gratia venisse. At ille vigilanter intelligens diaboli fraudem, cum indignatione quadam ait ita ad eum: Quid omnis dol omnisque fraudis pater, inimice omnis justitiae, non desinis seducendo animas Christianas, sed et ausus es etiam ad ipsa te immergere terrifica et sacrosancta mysteria. At ille respondit ei: Putavi, inquit, quod possim te lucifacere: sic enim et alium quemdam ex vestris decipi, ita ut mente excederet, et perderet sensum. Quem cum credentem mihi, insanum reddidisset, tot justi orantes pro eo, vix eum et in loco et sanitati restituere potuerunt. Et haec cum dixisset demon, auffuit ab eo.

Erat autem supradictus vir persistens in opere coepio, atque in oratione perdurans. Pedes vero ejus, ex eo quod multo tempore immobiles fuerant, disrumpabantur, ita ut sanies ex eis proflueret. Tres autem cum completerent anni, affuit Angelus Domini, et ait ad eum: Dominus Jesus Christus, et Spiritus sanctus suscepit orationes tuas, et corporis tui cicatrices sanat, et caelestis cibi, id est verbi et scientiae sue tibi abundantiam donat. Et contingens os ejus ac pedes, et ab ulceribus eum sanum reddidit, et repletum scientiae et doctrinæ gratia, cibi famem sentire non fecit. Jubet autem transire cum ad alia loca, et eremum circumuenientem visitare etiam alios fratres, et a disicare eos in verbo et doctrinæ Domini. Dominica autem die ad euudem semper revertebatur locum, simili modo Sacramentorum gratia, reliquis vero diebus etiam opus manuum faciebat et operabatur, jumentorum cingula ex palmarium foliis texens, ut in illis locis haberi moris est.

Quodam vero tempore claudus aliquis ire ad ipsum voluit, ut ab eo curaretur. Contigit autem ut animal, quod ascensurus erat, cingulum manibus hominis Dei factum haberet. Cum ergo imponeretur supra jumentum, statim ut 175 contigerunt pedes ejus illud cingulum, sanguis effectus est. Sed et quibuscumque agris, benedictum panicum misit, statim ut ex eo percepérunt sanati sunt. Et alias multas virtutes et sanitates per eum Dominus implevit.

Habuit autem et hanc gratiam super omnes patres et ceteros homines, ut uniuscujusque fratrum de viciniis monasteriis conversatio ei revelaretur, ita ut scriberet ad patres ipsorum, et commoneret quod illi et illi segniter agerent, nec rectum in timore Dei propositum gerunt: illi vero et illi in fide et animi virtute proficiunt. Sed et ad ipsos fratres

^a Decretat ut vocula, quam loci sensusque integritas exigebat.

^b Simile est in Pelag. libell. 18. voc. 20. de Paulo Simple.

scribebat, alius quidem quod multum tediosi essent erga fratres, et pusillo animo erga patientiam, aliis vero quod bene, constanter et sollicite agerent, et sufficienter consolarentur fratres. Et quid huic meriti pro virtutibus, quid vero illi correptionis immineret a Domino pro ignavia praedicabit, et ita eorum qui absentes erant, actus et caussas, ac merita, vel negligentiam describebat, ut audientes hi de quibus dicebatur, conscientia convicti negare non possent.

Docebat autem omnes, ut a visibilibus et corporeis rebus animos ad invisibilia et incorporea transferrent. Tempus enim, inquit, est ut ad hujusmodi studia transeamus: neque enim semper pueri, et semper infantes esse debemus, sed aliquando iam ad spiritualia et altiora condescendere, et virorum sensus expere, atque ad perfectiorem subire intelligentiam, ut possimus virtutibus animi enitescere. Sed et multa alia de hoc v. ro sanctus homo Dei Apelles narratione nobis fidelissima commendavit, quae cuncta conscribere et longum videtur, et pro magnitudine sui, nonnullis audientium vix credibile.

176 CAPUT XVI.

DE PAPHNUTIO.

Vidimus et monasterium (*Pallad. c. 62.*) sancti Paphnutii hominis Dei, qui nominatissimus in illis locis anachoretes, et ultimus habitator fuerat deserti in regionibus Heracleos, splendidæ apud Thebaidam urbis.

De hoc ergo (*Pallad. c. 63.*) fidelissima patrum narratione comperimus, quod cum fuisset vitæ Angelicæ, quodam tempore oraverit Deum, ut sibi ostenderet, cui sanctorum similis haberetur. Assistentes vero Angelus respondit ei, quod similis esset symphoniaco cuidam, qui in vico illo cantandi arte victum quereret. Tunc ille obstupescens novitate responsi, cum omni properatione pergens ad vicum, perquirit hominem. Et cum invenisset, studiosissime percontatur ab eo, quidnam sancti et religiosi operis gestum sit ei, omnesque actus ejus curiosius discutit. At ille respondit quod res erat, se esse in-

D e Paphnutio.] *De hoe Maurolycus in Martyrologio suo, Paphnucii nomine, 29. Novembris: S. Paphnucii abbatis, qui eremum Heracleæ regionis incoluit, et cuius opera Thaidem insignis formæ mere: ricem, ornamentiis in ignem projectis, veniam pœnitentia meruisse prohibent, Florarium Sanctorum manuscriputum 8. Martii: Paphnutii confessoris, qui convertit Thaisim mætricem, et tres viros erectos sacerculo literatus est Deo. Clarnit anno salutis 321. Habet hæc posteriora de tribus viris in hoc Ruffi capite expressa.*

Cum variis fuerint Paphnutii, non existimo quemquam cum hoc eundem esse. Nam qui 28. Apr. habetur apud Metaphrastem, et ex eo apud Surium, martyr fuit tempore Diocletiani: quem *Martyrologium Romanum* habet 24. Septembr. nec ulla ejus mentione in *Menologio*, nisi id asserat Baronius, qui, quod Galesinus dicit se accepisse ex tabulis Græcis, existimat ex Menologio esse. Sed existimo Galesinum de Metaphraste intelligere. In *Menœis* 25. Septemb. de eo solo tantum duo versus.

A dignissimæ vite hominem peccatorem, atque ante non multum temporis, ex latrone ad istud quod nunc exercere videretur, sordum artificium devolutum. Paphnutius eo magis instabat, requirens, si quid ei forte, vel inter latrocinia pii operis suisset admissum. Nihil, inquit, mihi conscientia sum boni: hoc tamen scio, quod cum inter latrones essem, capita est aliquando a nobis virgo Deo consecrata: cuius cum ceteri collegæ mei latrones cuperent eripere padorem, objeci me in medium et eripui de contaminatione latronum, et nocte deducens eam usque ad vicum, domui suæ restituì intactam.

Alio quoque tempore (*Pallad. c. 63.*) inveni mulierem honestæ formæ in eremo oberrantem. Haec cum interrogaretur a me cur aut quomodo in hæc loca advenisset? **177** respondit: Nihil me interrogas infelissimam mulierem, nec caussas requiras, sed si ancillam placet habere, abducito quo vis. Mihi enim infelici est maritus, qui debiti fiscalis gratia saepe suspensus et flagellatus, ac poenit omnibus cruciatus servatur in carcere, nec aliam ob caussam producitur, nisi ut tormenta patiatur. Tres autem nobis filii fuerunt, qui jam pro ejusdem debiti necessitate distracti sunt. Ego quoque miserrima, quia ad similes penas inquiror, de loco ad locum fugitans, inedia miserisque confecta, per hæc nunc latitans oberro loca, triduum hoc jam sine cibo duicens. Ego ubi hæc audivi, miseratus adduxi eam ad speluncam, et reficiens animam ejus fame collapsam, dedi etiam trecentos ei solidos, pro quibus se ac maritum, et filios non solum servituti, sed et suppliciis asserebat obnoxios: et revocata ea ad civitatem, omnes eos daja pecunia liberavit. Tunc pater Paphnutius, Ego, inquit, nihil tale feci: tamen credo etiam ad te pervenisse, quod celebre Paphnutii nomen inter monachos habeatur. Fuit enim mihi non mediocris studii, ut vitam meam in hujusmodi excolerem disciplinis. Deus igitur de te mihi revelavit, quia nihilominus apud ipsum meriti habens quam ego. Quia ergo, frater, vides te non minimo loco haberi apud Deum, non negligas animam tuam. At ille statim fistulas quas manu gerebat abjiciens,

D *Menolog. Græcum 19. Apr. habet Paphnunitum Jerosolymitam eumque martyrem de quo Menœa 20. Apr. duos tantum habent versus, nec martyrii meminere.*

Menologium Græcum 25. Septembr. habet Paphnunitum Ægyptium, sanctæ Euphrosynæ patrem, de quo Menœa eodem die duos quoque tantum versus habent.

Martyrologium Romanum 11. Septembris, habet Paphnunitum Thebæum seu superiorum Thebarum episcopum et confessum, ut vocat Niceph. lib. VIII. cap. 19. qui celeberrimus est, et oninum historicorum præconio notus. De quo vide ad Vitam Sancti Antonii cap. 50.

Alius etiam Paphnutius Melelianus, de quo Epiphanius in Panar. hæres. 68.

Alius etiam Paphnutius Cephala, de quo Palladius cap. 91.

Alius Paphnutius Presbyter Scetiotus, cognomento Bubalus apud Cassianum Collat. III. cap. 1. et Collat. XVIII. cap. 15. ROSWEYDUS.

secutus est eum ad eremum, et artem musicam in spiritualem communans vita mentisque harmoniam, per integrum triennium arctissime se tradidit abstinentiae, in Psalmis et orationibus semetipsum die nocturne exercens, atque iter cælesti animi virtutibus agens, inter sanctorum Angelicos choros reddidit spiritum.

Posteaquam Paphnutius (*Pallad. c. 64.*) prædictum symphoniacum omni exercitio virtutum consummatum præmisit ad Dominum, ipse acrioribus semetipsum studiis, quam prius exercuerat, agens, iterum Domino supplicabat, ut sibi ostenderet, quis sibi similis esset super terram. Fit ergo iterum vox Domini ad eum dicens : Similem te esse nosce primario vici illius, qui est in proximo. Quibus auditis Paphnutius, sine mora ad eum properans, pulsat ad estium domus ejus. Ille vero, cui moris erat suscipere **178** hospites, occurrit ei, atque introduxit in domum suam, lavans quoque pedes ejus, apposuit mensam, agitque convivium. Inter epulas vero percontari Paphnutius coepit ab hospite, qui actus ei, quod studium, cuiusque operis haberet exercitia ? Ille vero cum de se humilia responderet, et latere in bonis quam publicari mallet, perorgebat Paphnutius dicens, revelatum sibi esse a Domino, quod dignus esset consortii monachorum. At ille eo magis humiliora de seipso sentiens, aiebat : Ego quidem in nullo mihi sum boni alicujus conscius, verum quia verbum Dei factum est ad te, eum quem nihil latet, celare non possum. Haec ergo quæ mihi in medio multorum posito in usu sunt, loquar. Triginta jam completi sunt anni, quod continentia consensum habere me cum conjugi mea nullus agnovit. Su cepi autem ex ea tres filios, horum enim causa solumento cognita est mihi uxor, nec præter eam alia, nec ipsa ultra jam cognita. Suseipere hospites numquam cessavi, sed ita, ut neminem ante me patarer advenienti occurrere peregrino. Non dimisi umquam de domo mea hospitem sine viatico : pauperem nullum despexi, sed quæ necessaria fuerant præbui. Si in iudicio sedi, nec filii mei personam contra justitiam acceperint. Alieni laboris fructus nunquam introierunt in domum meam. Litem si vidi, nunquam præteri, donec reconciliarem dissidentes ad pacem. Nemò umquam deprehendit in culpa famulos meos : numquam greges mei læserunt fruges alienas : voluntem seminare in rure meo numquam prohibui, nec uberiora mibi novalia elegi, steriliora illis dereliqui. Quantum in me fuit, nunquam permisi ut potentior infirmum premeret. Semper studui in vita mea, ut neminem contristarer. In iudicio si fui caput, neminem condemnavi, sed diuersos revere in concordiam studui. Haec interim mihi vitæ institutio, Deo donante, hactenus fuit.

Audiens autem haec beatus Paphnutius, caput ejus exoscolans, benedixit eum dicens : *Benedic te Dominus ex Sion, et videas quæ bona sunt in Ierusalem* (*Psal. 127.*). Quia ergo bene haec et convenienter implesti, illud tibi deest, quod bonorum

A omnium summum est, ut omittens cuncta, ipsam veram jam sequaris Dei sapientiam, et secretiores **179** inquiras thesauros, ad quos non aliter poteris pervenire, nisi abneges te ipsum et tollas crucem tuam, et sequaris Christum. At ille cum audisset haec, nihil moratus, nec omnino aliquid in domo sua ordinans, secutus est virum Dei, pergens cum ipso ad desertum. Cumque venisset ad flumen, nusquam ad transmeandum reperto navigio, Paphnutius præcepit intrare secum pedibus fluvium, cum in illis locis profunda habeatur altitudo. Transierunt ergo pariter fluvium, ita ut aqua eis vix ad latera perveniret. Ubi vero venerunt ad desertum, collocat hominem Paphnutius in cellula quadam, hanc procul a suo monasterio posita, et conversationis spiritualis ordinem tradidit, perfectorumque studiorum exercitia docuit, scientiæ quoque secretiora concredit. Cumque eum in omnibus instruxisset, semetipsum de uno majoribus exercitiis dedit, exiguos priores depulsans labores, quibus conseruari poterat is, qui sæculi videbatur actibus occupatus. Hoc enim sibi dicebat : Si isti, qui sunt in sæculo, tantum boni operis faciunt, quantum nos studere debemus, plus vel atque plius in abstinentia labore eos antecedere ? Tempore autem aliquanto in his transacto, et ad scientiæ perfectionem eo perducto, quem perfectum jam in operibus assunserat, quadam die Paphnutius sedens in cella sua, videt animam ejus inter Angelorum choros assumtam, dicentum : *Beatus quem elegisti, et assumisti : habitabit in tabernaculis tuis* (*Psal. 64.*). Et cum haec audisset, agnouit assumtum esse ex hoc mundo virum. Tunc vero Paphnutius persistebat in jejuniis et orationibus, semetipsum ad misera et perfectiora extendens.

B Et rursus orabat Dominum (*Pallad. c. 67.*), ut sihi ostenderet, cui similis haberetur inter homines. Rursus ei divina vox respondit, dicens : Similis es negotianti ei, quem videris ad te venientem : sed et exurge velociter, et occurre ei. Adeo enim vir cui te similem indicavi. Et Paphnutius sine mora descendens, occurrit cuidam negotiatori Alexandrino viginti millibus solidorum mercimonia tribus navibus deferenti ex Thebaide. Et quoniam erat religiosus, et bonorum operum studium gerens, decepsit leguminum sacros pneris suis impositos, ad monasterium Dei hominis deferebat : et haec ei caussa adeundi Paphnutium **180** fuit. At ille continuo ut eum vidit : Quid agis, inquit, o pretioissima et Deo digna anima ? Quid tibi cum terrenis est labor, cui sors et societas cum cœlestibus data est ? Relinque haec illis, qui de terra sunt et de terra cogitant : tu autem regni Dei, ad quod vocatus es, negotiator efficerre, et sequere Salvatorem, a quo paulo post assumendum es. At ille nihil omnino differens, præcepit pneris suis ut omnia quæ superessent (multa enim iam ipse per se distribuerat) pauperibus erogarent. Ipse vero sequens sanctum Paphnutium ad desertum, in eodem ab eo constitutus est loco, ex quo et priores ad Dominum fuerunt assumpti. Qui siuiliiter ab eo

de omnibus instructus, in exercitiis spiritualibus et divinis sapientia studiis permanebat. Brevi autem tempore consummato, etiam hic translatus est ad congregationem justorum.

Et non multo post (*Pallad. c. 5.*) cum etiam ipse Paphnutius in ipsis summis abstinentiae exercitiis et laboribus vitam poneret, astitit ei Angelus Domini, dicens ad eum: Veni jam, benedicte, et ingredere ea, quae tibi debentur æterna tabernacula. Ecce enim adsunt Prophetæ, qui te, in suum suscipiant chorum. Hoc autem tibi prius idcirco non revelavi, ne forte latius, damnum aliquod tui laboris incurres. Et unam post haec in corpore adhuc positus diem dicens, cum quidam Presbyteri ad eum visitandum venirent, omnia eis quae sibi Dominus revelaverat, nota fecit, dicens ad eos, nullum in hoc saeculo debere despici, etiam si latro sit aliquis, aut in scena positus, etiam si cultum ruris exerceat, et conjugio videatur austriktus, etiam si negotiator dicatur, et mercimoniis serviat, tamen in omni ordine humanae vitae sunt animæ Deo placentes, et habentes, actus alii nos occutos, quibus delectatur Deus: unde constat, non tantum professionem vitae, aut habitus speciem Deo esse placitam, quantum sinceritatem, atque affectionem mentis, operumque probitatem. Et cum similia de singulis quibusque disseruisse, tradidit spiritum. Evidenter autem Presbyteri qui aderant, omnes fratres viderunt eum ab Angelis suscipi, hymnum canentibus et collaudantibus Deum.

181 CAPUT XVII.

DE MONASTERIO ABBATIS ^a ISIDORI.

Vidimus et apud Thebaidam (*Pallad. cap. 74.*) etiam Isidori ¹ nominatisimum monasterium, amplissimis spatiis circumscriptum muroque circumdatum, in quo habitantibus viris, larga præbebantur habitacula. Intrinsecus pueri plures, horti irrigui, emuum quoque pomorum arborumque paradisi, et quæcumque necessaria usibus erant, sufficienter, imo et abundanter provisa; ob hoc ut nulli monachorum habitantium intrinsecus necessitas ultra fieret excundi foras ad aliquid requirendum. Senior quidam vir gravis, et de primis electus ad januam sedens, hoc habebat officii, ut adventantes ea lege suscipiat, qua ingressi ultra non excant. Si ergo semel ingredi placuerit, statim immobilis lex: sed quod est admirabilius, ingressos non jam legis necessitas, sed vita; beatitudine retinet, ac perfectio. Hic ergo senior in janua, ubi ipse commanet, adhærentem sibi habebat hospitalem

^a Isidoro.] *De eo Sozomenus lib. VI. cap. 28. et lib. VIII. cap. 12. et 13. Socrat. lib. VI. cap. 9. Nicephorus lib. VIII. cap. 34. Caesiodorus lib. VIII. Trip. Hist. capite 1.* Hic inter Origenistas numeratur q. D. Hieronymo epist. ad Ctesiphonem. Videndum an hic etiam fuerit inter monachos resipiscentes, de quibus egi Prologomeno 15. responsione ad argumentum secundum, quod objiciebatur contra horum librorum auctoritatem. Rosweydis.

^b Serapionem.] *De hoc Serapione apud Palladium, cap. 76. et de alio quodam, cui cognomen Sindonites,*

A cellulam, in qua adventantes hospitio recipiat, et omni humanitate resoveat. Ut ergo et nos ab eo suscepti sumus, introeundi nobis quidem copia nulla fuit, ab ipso autem didicimus, quæ institutionum beatitudo gereretur intrinsecus. Duos aiebat esse solos seniores viros, quibus permitta est egrediendi ingrediendique libertas, qui opera fratum dispensare, et quæ necessaria sunt inferre curarent; ceteros vero ita esse in silentio et quiete, orationibus et religiosis studiis operam dantes, atque animi virtutibus pollentes, ut omnes signa faciant: et quod vere omnium mirificum signum sit, nullus eorum segritudinem cujusquam infirmitatis incurrit, sed cum unicuique vita finis affuerit, omnimodis praedictos, et indicans ceteris fratribus suis de suo exitu, atque omnibus vale dicens, ad hoc ipsum recubans, spiritum lætus emitit.

182 CAPUT XVIII.

DE ^b SERAPIONE PRESBYTERO

(*Deest hic Palladio.*)

Sed et in regione Arsone Serapionem quendam Presbyterum vidimus multorum monasteriorum patrem, sub cuius cura plura et diversa monasteria, quasi decem millium habebantur monachorum, qui omnes ex laboribus propriis, quos præcipue messis tempore, mercede manuum conquirebant, parte plurimam ad supradictum patrem conferentes, in usus pauperum destinabant. Hoc autem moris erat non solum ipsis, sed et omnibus poene Ægyptiis monachis, ut messis tempore eloquent ad metendum operam suam, atque ex ea mercede octogenos unusquisque modios frumenti plus minus conquireret, et horum partem plurimam pauperum usibus offerant, unde non solum regionis ipsius indigentes alantur, sed et Alexandriam naves frumento onustæ dirigantur, vel in carcerem conclusis, vel reliquis peregrinis atque egentibus prorogandæ. Neque enim intra Ægyptum sufficiunt pauperes, qui possint misericordie eorum fructus et largitates absumere.

Vidimus autem et in regionibus Memphis, et Babylonis innumeratas multitudines monachorum, apud quos et diversas virtutum gratias ac inorum ornamenta perspeximus. Ibi autem tradunt esse loca, in quibus Joseph fertur recondidisse frumenta, quos et thesauros Joseph vocant; alii vero Pyramidas, quas dicunt ipsas esse, in quibus, ut putant, frumenta tunc congregata sunt.

quod sola sindon ei vestis esset: qui fuit imperitus litterarum. Vide Palladium cap. 83. Hic a Baronio Notation. ad Martyrol. Roman. 21. Martii non rite dicitur Syndonius. Serapionis abbatis dicta habes apud Pelagium libello VI numero 12. libello VIII. num. 2. lib. XI. num. 13. lib. XV. num. 16. de quo Sozom. lib. VI. cap. 28. ex quo Niceph. lib. XI. cap. 34. sua desunxit, et Cassiodorus Tripart. lib. VIII. cap. 1. Rosweydis.

¹ Origenista hic fuit, teste Hieronymo.

CAPUT XIX.

DE ^a APOLLONIO MONACO ET MARTYRE.

Traudebant ergo seniores (*Pallad. cap. 66.*), horum fuisse quendam persecutionis tempore monachum, nomine Apollonium, qui cum vitam magnificam egisset inter fratres, etiam diaconus ordinatus est. Tempore ergo persecutionis erat ei **183** studium singulos quosque circuire fratres, et cohortari eos ad martyrium. Cumque suisset etiam ipse comprehensus, et in carcerem tritus, Gentilium plurimi tamquam insultantes veniebant ad eum, et verbis blasphemis et impiis confutabant.

Inter quos fuit quidam Philemon nomine choraula famosissimus, et omni populo amabilis. Qui cum multis eum fatigaret injuriis, impium, et scelestum, et seductorem eum vocans, multorumque mortaliuum deceptorem, dignumque esse ab omnibus odio haberi: cunque haec et multa alia adversus eum graviora loqueretur, respondit ei Apollonus, dicens: Misereatur tibi Dominus, fili mi, et nihil tibi horum quae locutus es, reputet ad peccatum. Haec cum audisset Philemon corde compunctus est, viisque verborum ejus supra humanum morem in sua mente persens intantum, ut Christianum se repente fateatur. Et inde statim pervolat ad tribunal judicis, atque in conspectu totius populi proclamans, Injustus, inquit, agis, o judex iniquitatis, viros religiosos, et Deo amabiles puriens, nihil enim mali Christiani vel faciunt, vel docent. At ille haec audiens, primo quidem putabat, utpote loci illius h̄ minem, joci aliquid proponere. Sed cum vidisset haec eum sedule prosequentem, et cum omni constantia asserente: Insanis, inquit, Philemon, et mente captus es subito. At ille, Ego, inquit, non insanio, sed tu injustissimus atque insanissimus judex es, qui tot justos injuste perimus viros. Ego enim Christianus sum, quod est hominum genus optimum. Tunc ille coram populo cœpit eum primo plurimis blandimentis reuocare velle in id quod eum noverat; sed ut immobilem vidit, omnia iplendit in eum genera tormentorum. Cognito vero, quod ex verbis Apollonii haec facta ei fuerit permutatio, corruptum etiam Apollonium gravioribus subdidit tormentis, et deceptoris in eum crimen exaggerat. Apollonus vero dixit ad eum: Utinam et tu, judex, et omnes qui assistunt, et audiunt me, hunc meum quem dicas errorem decepti nemque sequeremini. At ille ubi haec audivit **184**, et ipsum, et Philemonem ignibus tradi in conspectu populi jussit. Illi vero postquam ingressi sunt flammæ, beatus Apollonus, cunctis audientibus, clamat ad Dominum, dicens: Non tradas, Domine, bestias animas confidentium tibi (*Psal. 73.*): sed ostende nobis

^a Apollonio.] Baronius Notation. ad *Martyrolog. Roman.* 8. Martii existimat hunc Apollonium et Philemonem eos esse, de quibus ibi in *Martyrologio*. Sed si Acta a Metaphrase scripta cum his conseruantur, non quadrant. In Mense bis invenio memoriam Apollonii, et Philemonis martyrum cum diversis sociis. Primo 14. Novembris, qui sunt ii, de quibus *Martyrolog. Roma-*

A evidenter salutare tuum (*Psal. 84.*). Igitur, ubi haec in auditu populi et judicis ad Dominum locutus est Apollonus, repente nubes repleta rore circumdedidit viros, et flammæ accensi ignis extinxit: super quo stupefacti et judex, et populus, una omnes voce clamare coepert: Magnus, et unus est Deus Christianorum, solus immortalis est. Sed haec cum fuisserent Praefecto Alexandriæ nuntiata, semelipsso truculentior redditur, et electis quibusdam de officio suo crudelissimis, et sævissimis, non tam hominibus, quam bestiis, mittit, qui et ipsum judicem, qui mirabilibus divinis crediderat, et eos per quos virtus Dei apparuerat, vincitos Alexandriam adducerent. Igitur cum adducerentur omnes pariter vincti, affuit grata Dei in verbo, et cœpit Apollonus eos, qui se vinctos duebant, fidem Dei docere. Quique cum Dei misericordiam credidissent, et fidem Dei tota cordis firmitate receperint, semelipsos cum his, quos exhibere venerant, vinctos offerunt judici, et Christianos se esse pariter profitentur. Quos cum Praefectus in fide Domini pertinaces et immobiles pervidisset, universos pariter jubet in profundum maris demergi, ignorans impius quid ageret. Hoc enim sanctis non mors, sed Baptismus fuit. Sed et horum corpora, Dei sine dubio providentia, integra illibataque maris unda reportavit ad littus, quæque ab his, qui obsequiis caussa simul venerant suscepta, ac revocata sub uno sepulcri domicilio colligata sunt: a quibus usque ad præsens tempus, virtutes multæ, et signa miranda omnibus consummantur, sed et vota omnia atque orationes suscipiuntur ab eis, et cum fructu petitio-
B nis implentur, quo etiam et nos dignatus est Dominus adducere, et vota nostra orationesque compleere.

185 CAPUT XX.DE ^b DIOSCORO PRESBYTERO.

Vidimus et alium (*Pallad. cap. 68.*) venerabilem patrem apud Thebaidam, Dioscorum nomine, presbyterum, habentem in monasterio suo centum sacerdos monachos, quem tempore eo quo acceditur ad Sacramenta, summam curam summamque perspicimus adhibere diligentiam, ne quis eorum qui accedunt, in aliquo deferrent conscientiae maculam, in tantum ut etiam de his eos commoneret, quæ accidere personam hominibus solent, vel per phantasias mulierum apparentium, vel etiam per naturalis humoris abundiam. Dicebat ergo: Siquidem absque mulierum phantasias tale aliquid eveniat, non esse peccatum, congenitus enim humor in corpore, ubi propria repleverit conceptacula, suis necesse est, ut meatibus egeratur, et ideo non trahitur ad peccatum. Ubi vero visus mulierum, et blandimenta carnis occurront, in hoc jam desideriis animæ et erga hujusmodi

num 8. Martii agit; secundo 6. Julii, sed neutrilibus Actu exprimuntur, ut inde aliquod indicium fieri possit: Vide *Nicephorum lib. IX. cap. 1.* *Rosweydius.*

^b Dioscoro.] *Sozomenus lib. VI. cap. 28.* *Nicephorus lib. XI. cap. 34.* *Cassiodorus lib. VIII. Tripartit. Hist. cap. 1.* *Rosweydius.*

cogitationes atque illecebras occupatae dari confirmabat indicia. Debere ergo monachos, aiebat, omni genere a cogitationibus suis repellere hujusmodi simulacula, nec indulgere omnino in haec diabolii blandimenta sensus suos, alioquin nihil videbitur interesse inter eos et illos qui in saeculo vivunt. Sed laborandum est monachis, ut etiam naturalem humorem per multam jejuniorum abstinentiam et frequentes orationes doment ac superent: fluxamque ejus labem, orationis et jejuni continuatione restrigant. Denique aiebat, et hi qui in deliciis vivunt, si forte corporis sui aegritudo deposita, ab omnibus quae noxia esse judicaverit medicus, abstinebunt; cur non hoc multo magis monachus faciat, cui anima et spiritus sanitas experientia est?

CAPUT XXI.

DE MONACHIS IN NITRIA COMMORANTIBUS.

Veniemus autem (*Pallad. cap. 69.*) et ad Nitriam famosissimum in omnibus Aegypti monasteriis **186** locum, qui quadraginta fere millibus abest ab Alexandria, ex nomine vici adjacentis, in quo nitrum colligitur, Nitria vocabulum trahens, prospiciente hoc, credo, tunc jam divina providentia, quod in illis locis peccata hominum, tamquam sordes abluenda essent et abolenda. In hoc igitur loco quinquaginta fere, aut non multo minus cernuntur vicina sibi, et sub uno posita patre tabernacula, in quibus aliqui plures simul, aliqui pauci, nonnulli etiam singulares habitant, et mansione quidem aliqui divisi, animo autem et fide et caritate conjuncti et inseparabiles manent.

Huic ergo cum appropinquaremus loco, ubi peregrinos fratres advenire senserunt, continuo velut examen apum, singuli quique ex suis cellulis proruunt, atque in obviam nobis laeto cursu et festina alacritate contendunt, portantes secum quamplurimi ipsorum urceos aquae et panes, secundum quod Pro-

a De Monachis in Nitria] *Sozomenus lib. VI. c. 36.* Καλούσι δὲ τὸν χῶρον τοῦτον Νιτρίαν, καθότι κώμη τις ἔστιν ὄμορφος ἐν τῷ νείρῳ συλλέγουσιν· οὐ τὸ τυχόν δὲ πλῆθος ἵνται θάρσος φέρει· ὡλλα μοναστήρια ἢ ἀμφὶ πεντακόντα, ἀλλὰς ἔχομενα, τὰ μέν συνακάν, τὰ δὲ καθ' εἰαντούς οἰκούντων. Iustum locum (*ubi Scete*) appellant Nitriam, propterea quod est pagus fluitimus, in quo nitrum colligitur. Non exigua quidem hominum multitudo ibi monasticam disciplinam exercet. Erant namque monasteria circiter quinquaginta contigua, quorum pars conventus, pars homines separatim ab aliis vitam degentes habuere. *Roswendus.*

b Cellia.] *Eadem habes apud Palladium cap. 69.* Ex quo sua ¹ desumpsit, ut credo, *Sozomenus lib. VI. cap. 51.* qui pene verbo tenus eadem referi cum *Palladio et Rufino. Ecce Graeca*, quae jam *Latina hic legisti*: Ἐνταῦθα δὲ ὡς ἐπὶ τὴν ἔνδον ἔρημον πόνωντας, ἕτερός ἔστι τόπος, σχεδὸν ἐνδομένοντα σταδίος διστάσων, ὄνορα Κελλία· ἐν τούτῳ δὲ στοράζοντες εἰστι μοναχικὰ οἰκία μετα πολλά, καθὼ κατα τοικατης έταιγε προσηγορίας· κεχώρισται δὲ τοσοῦτον ἀλλήλων, ὡς τοὺς αὐτοὺς κατοικοῦντας, σφᾶς εὐτόνος μὴ καθοράν, ἢ ἐπαίτειν· συνιάσι δὲ πάντες εἰς ταυτὸν ἄμα καὶ ἐκκλησιάζουσι τῇ πρώτῃ καὶ τελευταῖς ἡμέραις τῆς ἑδομάδος, ἣν δι τις μὴ παραγένεται, δῆλος ἔσται ἄκων ἀποι γένεις, ἢ παθει τεντὶ ἡ νόσω πεποδημένος, καὶ ἐπὶ θεαν αὐτοῦ καὶ θεραπείαν οὐκ εὑθὺς πάντες ἀπιστον, ἀλλὰ ἐν διαφοροῖς κατορθεῖσας ἐπιτρέψεντος ὅπερ ἔχει πρὸς ηστὸν ἀρμόδιον· ἐπτὸς δὲ

A pheta corripiens quosdam, dicit: *Quia non existis filii Israel in obviam, cum pane et aqua* (*2 Esdr. 13.*). Tunc deinde susceptos nos adducunt primo cum Psalmis ad Ecclesiam, lavant pedes, ac singuli qui que linteis quibus utebantur, abstergunt, quasi viæ laborem levantes, re autem vera vita humanæ ærumnas mysticis traditionibus abluentes.

Quid ergo nunc de humanitate eorum, quid de officiis, quid de caritate loquar, cum omnes gestirent nos ad suam quisque introducere cellularam, et non ea solum, quæ hospitalitati debentur explere, sed insuper aut de humilitate, qua ipsi pollebant, docere, aut de mansuetudine atque aliis hujusmodi bonis, quæ apud illos, velut ad hoc ipsum de saeculo sequestratos, diversa quidem gratia, una tamen eademque doctrina discuntur. Nusq. m sic vidimus florere caritatem, nusq. am sic vidimus opus servare misericordiæ, et studium hospitalitatis impleri. Scripturarum vero divinarum meditationes et intellectus, aliquæ scientiæ divinæ nusquam tanta **187** vidimus exercitia, ut singulos pœne eorum oratores credas in divina esse sapientia.

CAPUT XXII.

DE LOCO QUI DICITUR

b Cellia.

Post hunc vero (*Pallad. cap. 69.*) alias est locus in deserto interiori, decem fere ab hoc millibus distant, quem locum pro multitidine dispersarum in eremo cellularum, Cellia nominaverunt. Ad hunc locum hi, qui ibi prius fuerunt imbuti, et secreto rem jam depositis indumentis ducere volunt vitam, secedunt: eremus enim est vasta, et cellularæ tanto inter se spatio dirempta, ut neque in conspectu sibi invicem, neque in vocis auditu sint positæ.

Singuli per cellularas commanent, silentium ingens et quies magna inter eas est: die tantum Sabati et Dominica in unum ad Ecclesiam coeunt, et ibi semet-

τοιαύτης αἵτις οὐ συνομιλούσιν ἀλλήλοις, εἰ μὴ λόγω ἔνεκεν εἰς γνῶστη Θεοῦ τενότων ἢ ὠφέλειαν φυχῆς, ἔλθοι τις μαθητόμενος παρὰ τὸν φράσται δυνάμενον. Οἶκοισι δὲ ἐν τοῖς Κελλίοις, ὅσοι τές φιλοσοφίας εἰς ἄκρων ἐληλύθασι, καὶ σφᾶς ὥγειν δύνανται, καὶ μάνοι διατρίβεται, δι' ἡσυχίαν χωρισθέντες τῶν ἀλλῶν. *Eleganter B. Bernardus epist. ad fratres Carthusianos de monte Dei, de cælo et cælo:* Secundum formam prop siti vestri habitantes in cælis potius quam in cellis, excluso a vobis toto saeculo totos vos inclusistis cum Deo. Cellularē siquidem et cæli habitatō cognatae sunt; quia sicut cælum et cella ad invicem videntur aliquam habere cognitionem nominis, sic et pietatis. A cælando enim cælum et cella nomen habere videntur, et quod cælatur in cælis, hoc et in cellis. Quod geritur in cælis, hoc et in cellis. Quidnam est hoc? vacare Deo, frui Deo: Quod cum secundum ordinem pie et fideliter celebratur in cellis, andeo dicere. Sancti Angeli Dei cellas habent pro cælis, et sequuntur delectantur in cellis, ac in cælis. Nam cum in cella jugiter cælestia actitantur, cælum cellularē et sacramenti similitudine, et pietatis affectu, et similitudine operis effectu proximum efficitur: nec jam spiritui oranti vel etiam a corpore exenti, a cella in cælum longa vel difficilis via inveniuntur. A cella enim in cælum sæpe ascenduntur: vix autem unquam a cella in infernum descenduntur.

Roswendus
' Accepit autem ille ex Rufino.

ipos invicem tamquam caelo redditos vident. Si quis forte in conventu illo defuerit, intelligent statim eum corporis aliqua inaequalitate detentum, et ad visitandum eum non **188** omnes quidem simul, diversis tamen temporibus omnes abeunt, portantes unusquisque secum, si quid apud se est, quod argo possit gratum videri. Aliam vero ob caussam nullus audet proximi sui obturbare silentium, nisi forte quis possit in verbo instruere, et velut athletas in agone positos sermonis consolatione perungere. Multi ipsorum a tribus et quatuor millibus ad Ecclesiastem coeunt: ita longo a semetipsis spatio habitacionis eorum cellulæ dirimuntur: sed caritas in eis tanta est, et tanto inter semetipsos et erga omnes fratres constringuntur affectu, ut in admiratione et exemplo sint omnibus. Unde et si quis forte voluerit habitare cum eis, ubi intellexerint, unusquisque celulam offert suam.

CAPUT XXIII.

DE A AMMONIO.

Vidimus quemdam apud eos venerabilem patrem, Ammonium nomine, virum in quem Deus omnem plenitudinem spiritualium contulerat gratiarum. Caritatis in eo gratiam, cum videres, nihil tale usquam

A Ammonio.] *Sozomenus libro VI, cap. 30. Nicephorus lib. XI, cap. 37. Cassiodorus lib. X. Histor. Tripart. cap. 7. Hos Origenis fulmine infector suis notat D. Hieronymus epistol. ad Ctesiphontem. Fuerunt autem hi conjunctissimi Chrysostomi; et quidam eorum honorificè sepulti, quin etiam miraculis claruisse dicuntur. Nam de Ammonio et Dioscoro hac habet Georgius Alexandrinus in Vita sancti Chrysostomi, de iis monachis agens, quos Theophilus Alexand. episc. eremo exprimit: Ἀμμώνιος, σὺν δυοῖς ἀκτηταῖς ἀδερφοῖς καὶ ἐν ἐπικοπῇ, οἱ καὶ κλωφορίσαντες ἐπὶ Οὐάλετον ἔχωρισθναν, ὡς πᾶσα ἐπιγύνωσκει ἡ Ἀλεξανδρεια, ταῦτα ὅντες ἐν γύναις, ὡς μηδὲν αὐτοὺς διαφυγεῖν, τῶν ἐν ταῖς θείαις γραφαῖς πολλοῖ; ἀπορουμένων ὁν δὲ μετὰ δύο ἑκατόβητραν ἐν Κονσταντινούπολει τελευτήσαντες, ἀμμώνιος δὲ καὶ περὶ τὴν ἑζόνα τοῦ βίου προφίτεντος λέγεται δὲ τὸ μνῆμα αὐτοῦ νοσούντας περὶ ρῆς οἱ θεραπεύεντες τέθακται δὲ ἐν τῷ μαρτυρίῳ τῶν ἀποτόλων πέραν θαλάσσης ὁ δὲ ἐπίσκοπος Διοσκορος τελευτήσας κανόντες ἐτάρη ἐν τῷ μαρτυρίῳ τῷ ἐν τῇ Δρυὶ τῷ πρὸς τὰς πύλας, ὡς προσηρπατεῖ, ὡς τὰς πλιστὰς τῶν γυναικῶν ἔχουσας πιστοῖς εἰς αὐτὸν μηγάλων, καταλειψάστας τοὺς τοῦ μάρτυρος ὄρχους, κατά τῶν εὐχῶν Διοσκόρου ὀνόματέν: Ammonius cum duobus etiamnum religiosis fratribus, atque uno episcopo, qui cum vincula pertulissent, et immanes torturas sub Valente, finibus illis eliminatis sunt, quod universa agnoscit Alexandria. Et is sexagenarius erat: ei hi scientia sic prediti erant, ut eos nihil latenter in divinis Scripturis, in quibus alio cui permulti haerent et addubitant. Horum quidem duo obdormiverunt Constantinopoli in latum concedentes; Ammonius autem priusquam e vita migret, oracula reddidit de futuris. Monumentum autem ejus dicitur moderi rigore febri laboribus. Sepultus est trans mare, in aede apostolis dicata. Porro Dioscorus episcopus cum diem suum obiisset, sepultus est in martyrio, quod situm est in Quercu ante portam sive columnam, de qua superius dictum est. Et quidem permulta mulieres constanti in ipsum fide nitebantur, adeo ut si qua testis per orationes Dioscori se obstrinxisset jurejurando, nulla ratione passa fuisset se juramenti esse perfidam deserterem. Vide quædam de his et pro his dicta supra Prolegomeno 15, ubi de auctoritate horum librorum, responsione ad argumentum*

A vidisse **189** te diceres. Sed et si humilitatem considerares, longe eum in hoc dono potentiore ceteris estimares. Et rursus si patientiam, si mansuetudinem, si benignitatem, in singulis eum virtutibus ita præcellere judicas, ut quid eni præferre debeas, ignorares. Domum vero sapientiae et scientiae tantum ei contulerat Dominus, ut nullum fere ex omnibus patribus ita penetrasse aulas totius scientiae crederes: sed nec ita aliquem receptum esse intra cubiculum sapientiae Dei, omnes qui eum viderant, fatebantur. **b** Huius erant duo fratres, Eusebius et Euthymius: nam Dioscorus, qui major natu in eis fuerat, ad Episcopatus officium raptus est. Hi ergo fratres erant ei non solum carne, sed etiam vita atque institutione et tota animi virtute germani: qui B omnes simul eos, qui in illis locis habitabant fratres, tamquam si nutrix soveat filios suos, ita unumquenque instruentes consolabantur, et docentes ad summam perfectionem nitebantur educere.

Vidimus ergo supradictum hominem Dei Ammonium habentem monasterium inter eos muro circumdataum, quod in illis locis ex lateribus coctis fieri facile solet amplum, et omnibus necessariis instructum, in quo etiam puteum ipse foderat. Venit autem quidam frater, salvari apud eum volens, adiut-

secundum. Saltem divi Hieronymi munitione tuli esse possumus.

Rosweydis.

b Huius erant duo fratres, etc.] Dicti hi quatuor fuerunt Longi a corporis habitu. Georgius Alexandrinus Vita Chrysostomi: Viri enim, qui in Aegypto præsidentabant monasteriis, plus ille Dioscorus, Ammonius item, Eusebius et Euthymius, qui quidem fratres erant, a corpore proceritate sortiti nomenclaturam Longi. Sed enim istorum fama mire increbuerat Alexandriæ, quod et sermone et vita ornamenti inclaruisserent. Qui plura de iis prosequitur. De eadem Longorum appellatione iidem historici quos ante citavi.

Rosweydis.

• Ad episcopatus officium.] Hermopoleos Episcopus fuit Dioscorus; ita Georgius Alexandrinus Vita Chrysostomi, ubi de morte ejus addit: Paulus post a fuga Theophilii sunum obiit diem, dignusque est habitus, qui in splendido admodum sepulchro funeraretur in aede sacra martyri, quæ est in Quercu, quo loci habita est Synodus calumniæ adversus Joannem adornata. Locus autem hic erat trans mare, Rufini suburbanum, ut habeat Palladius Dialog. de rebus S. Chrysostomi, qui omnium inspectio fit. Nicophorus lib. XIII, cap. 15, dicitur suburbanum navale Chalcedonis, ubi erat Ἀποστολεῖον, id est Ecclesia in honorem Petri et Pauli Apostolorum constructa a Rufino, varique monachorum domicilia qui a Georgio de sepultura Diroscri variat, ait enim: Dioscorus namque Constantiopolis prius mortuus, in templo Mocii martyris sepultus est. Ammonius autem brevi post cum Synodus adornaretur, valetudine affecta in Quercum quidem venit, sed illic morbo propter trajectiōnem invalescere, paulo post et ipse diem suum obiit, atque ibi a monachis suis honorifice est tumulatus. Templum autem Mocii martyris collocant Menæa 11 Maii, in ipsa urbe Constantinopolitanæ. Non recte in Menologio 10 et 11 Maii dies coatuere. De hoc templo vide Barren. Notat. ad Martyr. Roman. 13 Maii. Rosweydis.

• Palladius cap. 12, quædam de hoc. Origenista hic cum Eusebii et Euthymio fuit, teste Hieronymo.

• Palladius cap. 70, hunc diversum a priore facit.

• Vitoiose omnino scribi antea visum est crucis, praecocis, quod restituimus.

que cundem Ammonium rogans, sicubi esset cellula vacans, in qua habitare posset. Tunc ille, Ego, inquit, inquiram, sed donec inveniam, hic esto in hoc monasterio: ego enim jam nunc egrediar, ut requiratur. Et relinquens ei omnia pariter cum monasterio, ipse **190** procul ab eo loco parvissimam cellulam reperit, atque in ea se consituit, fratrique qui nuper advenierat, nec intelligenti, ex integro cum omnibus, quæ in eo fuerant, cessit monasterio. Sed et si plures fuissent, qui forte venientes salvari cuperent, supradictus vir fratribus congregatis omnibus, cum alacritate juvantibus sub die una monasterium construebat. Et cum singulis quibusque explevisset numerum monasteriorum, invitabantur hi, qui mansuri erant ad Ecclesiam, quasi refectionis gratia, quibus inibi occupatis, unusquisque fratrum de cellulis suis proferentes, quæ necessaria erant, singulorum novas cellulas instruebant, ita ut ex collatione caritatis, nihil omnino, vel utensilium, vel quæ ad victimum requiruntur deesseset, nec tamen manifesta fieret uniuscunusque oblatio. Regressi ergo ad vesperam, in quibus fuerant cellulæ preparatae, inveniebant posita omnia quæ ad usus erant necessaria, et ita instructa habitacula, ut nihil prorsus deesse perspiccerent.